.... p'iurias erigit,

rias dictae muitiae, ad aliarum ilbus prae-

ceploriarum instar, de quibus, lam a pri-

maevà earum erectione, quam deinceps

illarum vacalione, eliam apud- Sedem prò

tempore occurrenle
,
per prò tempore

existentem magnum magistrum ipsius mi-

litiae, iuxia iliius staluta el sfabilimenla,

provideri el disponi debeai, eisdem aucto-

ritale el tenore, etiam perpetuo erigimus

el insliluimus; illasquo, sic crectas el in-

stilulas, eidem militiae (ila quod liceal '•' m^i'ii^s
'

_

^ * pratMliridtì an-

fuluris prò tempore exislenlibus praece- """'''

ploriarum ereclarum buiusmodi praece-

ptoribus per se, vel alium, seu alios, eius

et ipsarum praeceploriarum nominibus,

poslquam suppressio el ereclio buiusmodi

suum sorlitae fucrinl efìTectum, nec antea,

corporaiem posscssionem propria auclo-

rilale libere apprebendere et relinere,

necnon illarum fructus, reddilus el pro-

venlus percipere , exigere , levare el in

suos, ac earumdem praeceploriarum usus

1 Edit. Main. legit alium Ordiuìtm; TìuUa-

rium Ss. Maiirilii et I-a?ari legit: alios Urdines:

nos corrigendum esse, ut in textii, arbitrati sumus,

vel: et seu alii sinl Ordincs quorum ciistanf,

ut diximus supra, pag. 83, col. 2, nota 4 (n. t.).

2 Id. nuli. Ord. S. Maiirilii li'gii ; npnd di-

rlani Sedem (h, t,).
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el utilitaleni convellere, Ordinariorum
|

locoi'um, vai quorumvis aliorum licenlià

minime requisita), auclorilate el tenore

praedictis, simililer perpetuo unimus, an-

neclimus, incorporamus, applicamus et

appropriamus.

Clausure. § h. Dccemenles praesentes literas, et

in eis contenta quaecumque, sub quibus-

vis similium vel dissimilium suppressio-

num, exlinclionum , unionum , annexio-

num et incorporationum perpeluaruni

suumeffectuinnon sorlitarum, et aiiarum

graliarum revocationibus, limilationibus

modificationibus, suspensionibus, aut a-

liis conUariis dispositionibus, etiam a no-

bis, vel quibuscumque abis Romanis Pon-

lificibus cliam praedecessoribus nostris,

ac dicià Sede, etiam in crastinum assum-

plionis eorumdem successorum nostro-

rum ad summi apostolatus apicem , vel

alias etiam molu proprio, et consistoria-

liter, ac alias quomodocumque et quali-

teVcumque prò tempore emanatis
,

qui-

buscumque formulis conceplae ac etiam

decretis irritantibus suffultae fuerinl, elsi

de eisdem praesenlibus , el earum loto

tenore ac dalà, specialis, specifica el ex-

pressa, ac de verbo ad verbum nienlio

fiat, minime comprebendi, sed, tamquam

in relii^ionis et fìdei calbolicae defensio-

nem et propagationem concessa, semper

el omnino ab ibis excepta, et quolies

illae emanabunt, tolies in pvistinum el

validissimum, ac euni, in quo antea quo-

modolibet crani, slalum reslilala, repo-

sila et plenarie reintegrata, ac de novo,

sub quacumquc posteriori novàque data

per praediclum Carolum Emmanuelcm

ac prò tempore ducem et magistrum eli-

gendà, concessa, validaque et efficacia fore

el esse, ac suos plenarios et integros ef-

feclus sorliri debere ; irrilum quoque el

inane si secus -super bis a quoquam, qua-

vis auctoritate, scienler vel ignoranter,

conliuoril allenlari.

nOMANl'M An. C. )60i

5 5. Quocirca venerabilibus fratribus i^ep"iai ««•

nostris arcbiepiscopo Taurinensi, el Mon-

tis Regalis ac Astensis episcopis per apo-

stolica scripta niandamus, quatenus ipsi,

vel duo , aut unus eorum per se , vel

alium, seu alios, praesentes lilteras, ubi

et quando opus fuerit , ac quolies prò

parte Caroli Emmanuelis, et prò tempore

existentis Sabaudiae ducis el mililiae hu-

iusmodi magislri, fuerinl requisiti, sole-

mniler pubblicantes, eisque in praemis-

sis efficacis defensionis praesidio assislen-

tes, faciant auclorilate nostra mililiam

et illius praeceplores praefalos, poslquam

suppressio et erectio buiusmodi suum

sortitae fuerinl effectum, ut praeferiur,

possessione' ecclesiarum, seu capellarum,

ac prioraluum annexorum eorumdem,

omnibusque et singulis aliis praemissis

perpetuo pacifice frui et gaudere. Non

permiltentes eorum quempiam per quos-

cumque desuper quomodolibel indebile

moleslari; conlradictores quoslibel et re-

belles per censuras et poenas ecelesia-

slicas, ac alia iuris et facli remedia op-

portuna, appellalione posposità, compe-

scendo, legitimisque super bis babendis

servalis processibus , censuras et poenas

ipsas etiam ileratis vicibus aggravando,

invocalo etiam ad hoc , si opus fuerit
,

auxilio bracbii saecularis.

I C. Non obstanlibus priori volunlate
ira^f"»^'

""'

nostra praediclà, et Lateranensis Concilii*

celebrati uniones perpetuas, nisi in casi-

bus a iure permissis, fieri probibentis, ac

piae memoriae BonifirciiPapaeVlII, etiam

praedecessoris nostri, etiam illa qua cave-

tur ne quis extra suam civitatem vel dioe-

cesim nisi in certis casibus, et in illis ultra

unam dietam' a fine suae dioecesis ad iudi-

1 Sic Bull. Ord.; Main. leg. jJOsscssjonesCR.T.).

2 Addendum, ex eli. Uidf.Ordinis, novissime

(n. T.).

3 Edil. Main. liane voiem dietam oinitlit(R.T.)-
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cium evocetur, seu ne iudices a Sede prae-

diclà deputali conlia quoscumque proce-

dere,autalii velaliisvicessuas commillere

praesumanl, et in concilio generali edita

de duabus dielis , dummodo ultra tres

dietas aliquis auctoritate praesentium ad

iudicium non trahatur, aliisque constitu-

lionibus et oidinationibus aposlolicis, nec

non prioratus et Ordinuni praediclorum

ac monasteriorum , a quibus dicli prio-

ratus dependent, iuramcnlo , confirma-

tione aposlolicà vel quavis firmitate alia

roboralis, statutis,et consuetudinibus.pri-

vilegiis quoque, indullis et litleris aposto-

licis, illiseorumque superioribusel perso-

nis per quoscumque Romanos Pontiiìces

praedecessores nostros ac nos et Sedem

pracdictam, sub quibuscumque tenoribus

et formis, ac cum quibusvis etiam dero-

gatoriarum derogatoriis, aliisque effica-

cioribus, efficacissimi^ et insolitis clau-

sulis irritantibus quoque, et aliis decretis,

quomodolibet concessis, approbalis et e-

liam iteratis vicibus innovalis
;
quibus

omnibus et singulis, etiamsi prò illorum

sufficienti dcrogalione de illis corumquc

lotis tenoribus specialis, specifica, ex-

pressa et individua ac de verbo ad verbum,

non autem per clausulas generales idem

importantes, menilo seu quaevis alia ex-

pressio babenda, aut aliqua alia exquisila

forma ad hoc servanda foret, illis alias in

suo robore permansuris, bac vice dumla-

xal harum serie specialiler et expresse de-

rogamus, caeterisque' conlrariis quibus-

cumque: aut si aliqui', super provisionibus

seu commendis sibi faciendis de priora-

tibus ac huiusmodi, speciales, vel aliis be-

neficiis ecclesiasticis in illis partibus, ge-

nerales dictae Sedis vel legatoruui eius li-

ì Vocem caeterisque
,
quae in utràque edil.

deesl, nos addimus, vel ad minus particula et

supplenda forel (r. t.).

2 Nempe: non abitante etiam si aliqui eie.

Vili PP. 87 An. C. 1604

teras impelrarinl, etiamsi per eas ad inbi-

bilionem, reservationem et decretum, vel

alias quomodolibet sii processum; quas

quidem lileras et processus habilos per

easdem, et inde sequula quaecumque, ad

ecclesias seu capellas et prioratus huius-

modi volumus non extendi, scd nuUum
per hoc eis, quoad assequutionem priora-

luum vel beneficiorum aliorum, praeiudi-

cium generari; et quibuslibel aliis privi-

legiis', indulgentiis et litleris aposlolicis

specialibus vel generalibus, quorumcum-

que lenorum existant, per quae prae-

senlibus non expressa , vel lolaliler non

inserta , effeclus earum impedir! valeat

quomodolibel vel differri , et de quibus

quorumque lotis tenoribus -de verbo ad

verbum babenda sii in noslris literis men-

ilo specialis. Proviso quod ecclesiae seu

capellae et prioratus huiusmodi debitis

pioplerea non fraudcnlur obsequiis, scd

eorum congrue supporlcnlur onera con-

sueta.

§ 7. Nulli ergo oninino honiinum liceat ciausnue pne-

. , , . . nales.

hanc pagmam noslrorum absolutionis,

suppressionis, exiinctionis, erectionis, in-

stitutionis, unionis, annexionis, incorpo-

ralionis, applicationis , approprialionis
,

decreti , mandati, derogationis et volun-

latis infringere, vel ei ausu temerario con-

traire. Si quis autem hoc attentare prae-

sumpserit, indignalionem onuiipotenlis

Dei ac bealorum Petri el Pauli aposlolo-

rum eius se noveril incursurum.

Daluni Romac apud sanctum Peirum

anno Incarnalionis Dominicae millesimo

sexcentesimo quaito, xvu calendas iuiii,

pontificatus nostri anno xiii.

Dal. die 15 iunii 1604, pontif. an. xiii.

1 Nempe: ilerum non obslantibus quibuslibct

aliis privilegiis, indubjenliis et liltcris aposlo-

licis etc, (r. t.).
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CCCXLVI.

ritus ìli

lacrìficìt

vanilus.

Nonni
moduiTi

errores

ranl.

llh pnU-
in illuil

irrepse-

Missalis Romani a Pio V editi iterala

resdtutio et approbatio '.

Clemens Papa Vili,

ad futuram rei memoriam.

Clini sanclissimum Eiicharisliae sacra-

incnlum, quo nos Chrislus Dominus sacri

sui corporis parlicipes efficit, alque apud

nos usque ad consummationem saeculi

permanere decrevit, maximum sit om-
nium Sacramentorum, illudque in sacro

niissae sacrificio prò peccalis tolius po-

puli Deo Patri ofTeralur; sane omnino

conveniens est ut qui omnes unum su^

mus in suo corpore, quod est Ecclesia,

et de uno corpore Chrisli participamus,

una et eàdem illud sacrificium celebrandi

ratione, uniusque olficii et ritus obser-

valione in hoc ineffabili et tremendo sa-

crificio ulamur.

1 1. Quod cum Romani Pontifices prae-

decessores nostri semper oplarint, atquc

in hoc diu muUumquc dcsudarint, tuoi in

primis felicis recordalionis Pius Papa V

Missale Romanum ex decreto sacri Con-

cilii Tridentini ad veterem et emendatio-

rem normain reslitui, Romaeque imprimi

curavit.

§ 2. Qui etsi multis propositis poenis

severissime caverit, ne quid illi vel adde-

retur, vel ullà ratione demeretur, tamen

progressu lemporis, sive typographorurn,

sive aliorum lemerilas et audacia elfecil,

ut bis superioribus annis multi in ea,

quae excudebanlur missalia, errores ir-

repserint, quibus vetustissima illa Sacro-

rum Bibliorum versio, quae etiam ante

sancii Ilieronymi tempora Celebris habita

i Missalis reforraationem vide in Pii V Cons-

titut. cxLVH Quo primum (in h. n. edit. CLXVI,

toro. VII, pag. 839).

est in Ecclesia, et ex qua omnes fere mis-

sarum inlroitus et quae dicuntur gra-

dualia et offertoria accepta sunt, onmino

sublata est; epistolarum et evangeliorum

textus, qui hucusque in missarum solem-

niis lectus est, multis in locis perturbatus;

ipsis evangeliis diversas et prorsus inso-

lita praefixainitia; plurima denique pas-

sini prò arbitrio immutala sint: cuiusrei

praetextus fuisse videtur, ut omnia ad

praescriplum Sacrorum Bibliorum vul-

gatae editionis revocarentur, quasi id

alicui propria auctoritate, atque Aposto-

lica Sede inconsulta , facere licitum sit.

§ 3. Ouod nos animadverfentes, prò ciemensinud

, ,.,..,. .: corngi nianiiali

nostra pastorali solicitudine, qua omnibus

in rebus, et praccipue in sanctae Eccle-

siae ritibus, optimam eamque veterem

normam studemus tueri et conservare,

primodicta Missalia impressa sub ipso

Pio V edita integre ex omnibus prohi-

beri et abrogali, eorumquc usum in ce-

lebratione missae interdici iussimus, nisi

ad praescriplum exemplum emcndaren-

lur ; deinde niandavimusnonnullis vene-

rabilis fralribus noslris sanctae Romanae

Ecclesiae cardinalibus, in sacris litteris

versatis et ecclesiasticae aniiquilatis pe-

rilis, ut curam Missale ad pristinam et

quam maxime emendatam formam resli-

tuendi susciperenl, qui prò sua erga nos

lìde, et in Romanam Ecclesiam pietate

et studio, adhibitis etiam aliis rerum ec-

clesiasticarum pcritis et eruditis sapien-

tibus viris, et veteribus missalibus aliis-

que praeterea libris, qui ad eam rem

opportuni videbantur, accurate perqui-

sitis et diligenler inspeclis, Missale Ro-

manum suae inlegritati restiluere, ac

ipsius Pii V, et eorum qui ab eo delecti

fuerant, laborem et diligentiam confir-

mare et comprobare curarunt. Veruni in

eo munere peragendo factum est, ut non-

nulla, ex diligenti librorum antiquorum

coUatione, in meliorem formam redacta,
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Tvixigraphis

poeoas inilicil

illuil ìmprimeD-
libus non serva-

Irs ììs. (|nae hìc

prapscribuntur.

Carelque n*»

aliter impressa
missalìa usu re-

cipiaDlur.
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et in regulis et rubiicib aliqua uberius

et claiius expressa sinl; quae tamen, ex

illorum principiis et fundaraentis quasi

deducla , illorum sensum iniilari polius

et supplere, qùam aliquid novi afferre

videnlur.

§ k. Missale ilaque, quod idem Pius V

ediderat, sic recognilum in nostra (y-

pographià Vaticana quam emendatissime

imprimi, et ad communem ulilitatem pu-

blicari iussimus.

I 5. Ut autem illius usus, in omnibus

chrisliani orbis partibus, perpeluis fuluris

temporibus conservetur, ipsum missale

in alma Urbe nostra in eàdem lypogra-

phià tantum, et non alibi, imprimi posse

decernimus. Extra Urbem vero iuxLa ex-

emplar in dieta typograpbià nunc edi-

lum, et non aliter, hac lege imprimi posse

permittimus , ut nimirum typograpliis

quibuscumque, illud imprimere volen-

tibus, id facere liceal, requisita (amen

prius et in scriplis obtentà dilecloium

filiorum inquisilorurn baerelicae pra-

vitatis, in iis locis in quibus fuerint
,

ubi vero non fuerint , Ordinariorum

locorum licenlià. Alioquin, si absque

huiusmodi licenlià dicium missale sub

quacumque forma de caeleroipsi impri-

mere, aut bibliopolae vendere praesum-

pserint, typographi et bibliopolae, extra

Statum nostrum ecclesiaslicum existen-

tes, excommunicationis latae sentenliae,

a qua nisi a Romano Ponlifice, praeter-

quam in mortis arliculo consliluli, ab-

solvi nequeanl; in alma vero Urbe, ac

reliquo Slatu Ecclesiastico commorantes,

quingenlorum ducatorum auri de Ca-

mera , ac amissionis librorum et lypo-

rum omnium, Camerae praediclae appli-

candorum, poenas, absque alia declara-

tione, irremissibililer incurranl eo ipso.

§ 6. Et nihilominus corumdcm missa-

lium, per eos de caetero absque buius-

modi licentià imprimendorum, aut ven-

BuW. Rom. - Yol. XI. 12
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dendorum, usum ubique locoruin el gen-

tiupi, sub eisdem poenis, perpetuo inter-

dicimus et prohibemus.

I 7. Ipsi autem inquisì lores seu Ordi- P"^."" ""I"
,.

^ inquisilores et

nani locorum, anlequam huiusmodi licen- orjinarios san-
' ^ cilae lias legos

tiam concedant, missalia ab ipsis lypogra- n»" senantes.

phis imprimenda, et postquain impressa

fuerint , cum hoc missali , auctoritate

nostra recognilo et nunc impresso, dili-

genlissime conferant, nec in illis aliquid

addi vel delrahipermillanl, nec in prae-

missis praetextu incuriaelypographorum,

aut non factae per correctores, vel alios

ab ipsis forsan deputandos, diligentiae,

se aliquo modo excusare
,
quodque in

infrascriplas poenas non incurrerint alle-

gare valeant; et in ipsà licentià originali

de collatione faclà, et quod omnino con-

cordent, manu propria altestenlur, cuius

licentiae copia initio vel in calce cuiusque

missalis semper imprimatui'. Quod si se-

cus fecerint, inquisitores videlicet, priva-

lionis suorum officioruin, ac inhabililatis

ad illa et alia imposleium obtinenda;

antislites autem el Ordinarli locorum, sus-

pensionis a divinis ac interdicli ab in-

gressa ecclesiae; eorum vero vicaiii, pri-

vationis similiter officiorum et beneficio-

rum suorum , et inhabililatis ad illa et

alia imposlerum obtinenda; ac praeterea

excommunicationis, absque alia decla-

ralione, ut praeferlur, poenas incurranl

eo ipso.

§8. Caeterum paupcrum ecclesiarum, ,

^"^*' i"''^'"-
"

_

il ' lilla non suiil.

clericorum et personarum ecclesiaslica- ^""^' ^'''""' <'

i retineri [icruiil-

rum, ac typographorum clbibliopolarum '''•

quorumcunique indcmnitalis, ex benigni-

tatc apostolica, ralionem habentes, eis-

dem missalia bactenus impressa penes se

babenlibus (iis dumtaxal exceptis, quae

auctoritate nostra , ut supradictum est,

inlerdicta et abrogata fucrunl), ut ea re-

tinerc et illis uti, eaque vendere respe-

ctive possinl, similiter pcrmiltimus et in-

dulgemus.
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obJianiia lo!- § 0. Non obslaiitibus licenliis, indultis

et privilegiis quibuscuniqiie, lypographis

hactenus per nos, seu Romanos Ponlifices

praedecessores noslros, missale praedi-

clum Pii V imprimendi concessis, quae

per praesenles expresse revocamus , et

revocata esse volumus, necnon constitu-

tionibus et ordinationibus apostolicis ge-

neralibus vcl spccialihus in conlrarium

praemissorum qiiomodociirnque conces-

sis, confirnialis et approbalis. Quibiis

omnibus, etiamsi de illis eorumque lotis

tenoribus spccialis, specifica et expressa

menlio habcnda essel, tenores huiusmodi

praesentibiis prò expressis habcntes, hac

vice dumlaxat specialiler et expresse de-

rogaraus, caeteiisque conlrariis quibus-

cumque.

Traruuiupiis § 10. Volumus autcm ut praesentium
"^ ''"''•

transumptis, etiam impressis, manu ali-

cuius notarii publici subscriplis, et sigillo

alicuius pcrsonae in dignitate ecclesiastica

An.C. 1604

tione in Urbe nostra inslituendà serio

cogitari coepimus, delectisque aliquot Ro-

manac Curiac praelatis, niorum gravitale

rerumque usu et experienlià praedilis,

qui reformationi huiusmodi praeessenl
,

eos slatim scbolas omnes adolescentiuni

et puerorum diclae Urbis perlustrare, et

quae in illis cducandis crudicndisque ra-

tio ibi servaretur, quae disciplina adhi-

beretur, sedulo inquirere et ad nos de-

inde referre praecepimus. Ex quo sane

non absquc animi moerore deprehen-

dimus eam aetalcm (quae ad vitia et

voluptates sequenda prona est, nisi scve-

riori disciplina cohibeatur et ad pietà-

lem et religionem infornictur) in .scholis

ipsis , sublalà, imo vero dissoluta disci-

plina, seposito Domini timore, corruptam,

nihil ut plurimum, vel sane.parum in bo-

nis moribus et lilterariis exercitationibus

proficere. Quamobrem illius statuì intimo

scnsu condolentes decrcvimus omnino in

\

consiilutac munilis, eadem prorsus fides I ipsà Urbe locum situ et amplitudine op-

habeatur, quae ipsis praesentibus babe- ' porlunum ad puerorum et adolescentium coiicgium prò

....
,

: , ... • , puerisnobilibui

relur, si essent exhibilae, vel o.^tensae.
|
nobilium lam mdigenarum quam exle- suiuu erigere,

Datum Romae apud sanclum Petrum,
\

rerum quoruincumquc receptionem et

sub annulo Piscatoris die vii iulii mdciv,
|

educalioncm primo quoque tempore de-

pontificatus nostri anno xiii.

Dal. die 7 iulii 1604, pont. an. xi

CCCXLVII.

Eredio colleyii Clementini de Urbe.

Clemens episcopus

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

ciemuns iuiiio 8 1 . Ubi priuium ad summi ajiostolalus
Bui pontificatus . ...

,
. ... .

«ciioiat puero- apicem divma clementia , nullis nostns
rum visitari cu- . . i i. • i- i-
rii. mentis, seu sola misencoiuiac siiao di-

gnatione nos evexit, eminenliori anuni

cura de morum lam ecclesiasticorum,

quam saecularium personarum reforma-

stinare, illisque spectatae pietatis et do-

ctrinae viros, qui nullo quaestu tempo-

rali sed solo Dei obsequio et animarum

beneficio ducti pueros et adolescenles

ipsos aeque in pietatis et religionis studiis

ac scientiarum disciplinis erudirent, prae-

lìcere. Et nobis attentius animo revol-

ventibus, quibus ea provincia cum fruclu

et utilitate praecipue demandar! posse!,

occunerunt pcropportunc dilecti filii Cle-

rici regulares CongregationisSomaschae,

educationi iuventutis ex professo et pe- niudque ci»-

. . , . ricis regulari-

culiari iuslitulo vacare soliti; nuiltisque bus de soma-
sc'ha conimit-

experti documentis, eos in pluribus Ita- i»re,

liae civilatibus et locis egregiam in eo

munere operam multis iam annis cum

laude et publicà commoditale impen-

disse, et praesertim in civitate Venetiarum
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binis illius puerorum seminariis, alleii

videlicet ecclesiastici in exeqnutionem

Concilii Tridenlini , alteri vero laici or-

dinis, prò sollicitudine et impensà Reipu-

blicae Venetae erectis, ciuii siiiiimo iu-

ventulis bono et ipsius Congregationis

commendatione praefuisse et adliuc prae-

esse, illos idoneos iudicaviinus quos ad

onus hoc grave et ardiuini assunieremus.

Hincque primo inducti inslitutionem et

caiasinstiiu- fundationem diclae Congregationis, sub
lionera appro- ... '.

bivii. anno Uomini millesimo quingentesimo no-

nagesimo quarto , apostolici auctorilate

approbavimus et confirmavimus, eamque

amplis decretis et privilegiis ornavinius;

deinde vero, de anno eiusdem Domini mil-

lesimo quingentesimononagesimo quinto,

dictis praelalis videlicet aedes in Urbe

ad boc nostrum coeptum capaces et op-

portunas sub pensione annua conducere,

ac puerorum e! adolescenlium in eis re-

sustenlatione, quam diclarum aedium lo-

catione, et alias diversimode iugiter su-

benndos sufficere possenl; nos palalium Ampiioiì do-

1 n "•!• • IVI- •. MIO empia rolle-

de l'opilis nuncupalum, in platea INicosia gium ciementi-

. . , . num in ea insti.

ad ilumen lyberim luxla suos bnes silum, tmi-

et subbastationi ex decreto Curiae sup-

positiiin, a dilecto filio Camerae nostrae A-

postolicae commissario generali, eiusdem

Camerae nomine, pretio undecim mille

sculorum similium, via subbastationis bu-

iusmodi emi, et deinde prò inslituendo

ibidem Collegio dementino nuncupando,

prò usu et babitatione saecularium ' et

convictorum in eo inlroducendorum, per

dileclum filium nostrum Paulum Emilium

tituli sancii Marcelli (tunc, prò dilecto

eliam filio nostro Petro sancii Nicolai in

carcere diacono cardinali, Aldobrandino

nuncupalo, S. R. E. camerario, et nostro

secundum cameni ex fratre nepote, qui

Sedis Apostolicae de latere Legati mu-

cipiendorum curam Clericis diclae Con- i
nere in regno Franciae, prò gravissimo

gregationis committere curarenl iniun-
j

componendae inter principes cbristia-

ximus, siinulque summam mille scutorum ! nos pacis negocio, delinebatur, eiusdem

monetae, ex quibus pensio bniusmodi

solveretur, et aedes ipsae suppellectilibus

ad domesticos usus necessariis instrue-

renlur, ex cbirograpbo nostro donavimus.

/EJemprocoi- Fuerunlciue boc nacto aedes eoiuiii de
legio in plalea ....
sciarrae cgn- lacobatiis lu plateA Sciarrae dictae Urbis
dufi,pnero?que *

ibi collocai! sin sul) pcnsiouc aunuà Irecentorum et octo-

ginta sculorum similium conduclae, ac

in eis babitatio Clericorum et puerorum

praedictoruiii ad instar collegii primum

conslituta. Veruni, crescente in dies inibi

convictorum numero, necesse fuit eliam

numerum magistroruni, praefeclorum et

l'ainuloruin augere ; ob quod cum * nec

diclae aedes eos amplius commode ca-

pere, nec solae pensiones menslruae, ab

eisdeni convicloribus pendi solitae, ad

graves suinptus, lain prò eorum ac ma-

fcMslroruin et praefeclorum praediclorum

1 ifendose i-ilit. M liii. ii^ilji-l lin» (n. t).

S. R. E. vice-camerarium) ex simili cbi-

rograpbo nostro perpetuo et irrevocabi-

liter denari iussimus et seu donavimus,

proul in nostris super confirmatione bu-

iusmodi confeclis litteris, ac ipso cbiro-

grapbo et publicae donalionis buiusmodi

instrumento plenius continetur. Inde su-

blalà aliquantulum ipsius collegii angu-

stia, coinposiloque illius statu in melio-

reni stalum, et numerus convictorum

ibi dietim augeri conspectus, et res dicti

collegii l'acilius et prosperius magna a-

nimi nostri deleclalione progredì visa

l'uit. Quapropternon obscuris argumentis

Deum optimum maximum buie nostrae,

qualiscumque est, institnendae iuventulis

soUiciludini favere ac roeptis^ nostris a-

desse dcpi ebendenles , ipsi uni ' operi

1 Forsaii legendiim scliolarium (u. t.).

2 Err. edit. Main. \eg. acceptis nos/m(«.T.)

3 Portasse legeiidmii linic ubi legilur i(H((r.t.)
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sedulo nobis insistendum , et, ut quanto

citius perficialur, indefesso sludio elabo-

randum, illiqne de opporlunis rcddiluum

et provenluum annuorum suhsidiis, qui-

l)us eius quotidiana onera facilius perferri

possint, providendum esse exislimavimus;

fore, confidentes, ut qui nobis in eo susci-

piendo promovendoque auctor fautorque

exlilil, idem in eo peiTiciendo conservan-

doque propitius adiulor esse debeat.

§ 2. Nos igitur (qui dudum inler alia

voluimus, slaluimus et ordinavimus, quod

semper in unionibus commissio fieret ad

partes , vocalis quorum interesse! ) om-

nium et singulorum chirograpborum in-

strumenlorum praedictorum, ac quarum-

cumque lilterarum vel aliarum scriptura-

rum super praemissis et earum singulis,

publice vel privatim, aut alias quomodo-

libet confectarum et emanalarum , ac in

eis contentorum et inde sequutorum quo-

rumcumque tenores, ac palalii buiusmodi

veriores siluationes, confines, vocabiila,

denominationes, qualilates , circumslan-

tias, quanlilales, et veros eliani annuos

valores praesentibus pio expressis baben-

tes, donationes praediclas el instrumenta

desuper confecta et omnia in cis contenta,

perpetuo approbantes et confirmantes
,

rataque,grala et accepta babcnles,et,qua-

lentìs opus sit, innovantes, omnes et.sin-

gulos iuris et facli ac solemnilatum, quan-

tumvis subslantialium, aliosque defectns,

si qui intervenerint in eisdem (eliamsi

lales.sint vel fuerint, qui in generali ser-

mone non comprebendanlur, sed noia et

explicatione speciali indigeanl) supjilen-

les, ac singulares personas Congregatio-

nis buiusmodi a quibusvis cxcommunica-

tionis, suspensionis et interdicli, aliisque

ecclesiaslicis sententiis, censuris et poe-

nis, a iure vel ab homine, quavis occasione

vel causa latis , si quibus quomodolibct

innodatae existunt, ad effeclum praesen-

linm (lumtaxat con.sequendum , harum

ROMANUM

serie absolvenles et absolutos fore cen-

sentes , motu proprio , non ad alicuius

desuper nobis oblatae pelitionis instan-

tiam, sed de certa scientià meràque de-

liberatione nostris, ac de apostolicac po-

testalis plenitudine, in aedibus dicli palatii

unum Collegium, Clementinum nuncu-

pandum, cum capellà, oratorio, refectorio,

mensa communi, sigillo, bibliotbecà, ar-

cbivio, caeterisque collegialibus insigniis

ac membris et officinis necessariis prò

perpetuis receplione, usu el babitatione

quorumcumque puerorum et adolescen-

tium nobilium, seu de nobili genere pro-

creatorum, tam ex Urbe et tota reliquft

Italia
,
quam ex caeleris quibuscumque

cbristiani orbis regionibus et provinciis

oriundorum, inibi propriis eorum expen-

sis, soluta quolibet mense odo scutorum

aut aliquà alia prò rerum et temporum

qualilate competenti pensione, educan-

dorum , sub perpetuis cura ,
disciplina,

gubernio et administratione diclorum Cle-

ricorum, et aliorum quorumcumque sae-

cularium vel regularium, per proteclorern

ipsius collegii prò tempore exislentem prò

libero et absoluto ipsius voluntatis arbi-

trio ponendorum et amovendorum
,
qui

collegiales eiusdem collegii non solum in

bonis moribuset pielatis cbristianae stu-

diis instruere, sed etiam grammaticam,

retlioricam, logicam, physicam aliasque

bumaniores et liberales disciplinas docere

debeant et teneantur, dieta auctoritate,

tenore praesentium
,
perpetuo erigimus

et instituiraus; illique sic erecto et insti-

tulo, prò perpetuis eiusdem collegii recto-

ris et collegialium suorum prò tempore

existentium residentià, usu et babitatione,

dicium palalium cum omnibus et singu-

lis illius aedificiis, strucluris, situ, ambitu,

iuriJHis, pertinenliis et dependenliis qui-

buscumque, ultra mille scula ad emptio-

nem suppellectilium a nobis, ut praefer-

lur, donala, seu ipsa suppellectilia et alia

An. C. 1604

El Cleiicis de
Somascha cora-

miltit,
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mobilia qiiaecuinqiie ex eis empia , el

quoad ipsum palaliiim, sub omnibus et

singulis decretis, declaralionibus, subro-

galionibus, obligalionibus, paclis, con-

dilionibus, fimialionibus, cauteUs et clau-

sulis et aliis chirograpbo el inslrumenlo

huiusmodi conlentis et appositis, el alias

desuper necessariis el opporlunis, de no-

vo, prò poliori cautela, auclorilale et te-

nore praemissis, eliam perpetuo et irre-

vocabiliter donamus et concedimus.

Eiiiniimona- § 3. Praelei'ea eidem colleoio prò
slerium S. An- ^

, . . ,

^
\

geiidcLaoiiiis congrua et competenti euis dote seu do-

lis subsidio, onerumque illi incumben-

tium faciliori et commodiori supporta-

lione, monasterium S. Angeli de Lanulis

S. Benedicti, seu alterius Ordinis, nuUius

dioecesis provinciae Urbinalensis, quod

bonae memoriae Hieronymus liluli S.

Pancratii presbyter cardinalis Mattbaeius

nuncupalus in commendam ad sui vilam,

ex concessione et dispositione apostolica,

dum viverci obtinebal, el quod conventu

caret, cuiusque el illi forsan annexi' IVu-

clus, reddilus el provenlus Irecenlorum

ducalorum deCamer;\ secundum commu-

nem existimalionem valoreni annuum,

ul accepimus, non excedunt, commenda

praediclà per obitum dicli Ilieronymi car-

dinalis nuper apud Sedem apostolicam de-

f'uncli cessante, adhuc eo, quo ante com-

mendam ipsam vacabai, vel alias quovis

modo, et ex cuiuscumque persona , seu

per liberam cessionem cuiusvis de illius

regimine et adminislralione in Romana

Curi;\ vel extra eam eliam corani notarlo

publico et lestibus sponle faclain, vacans;

etiamsi tanto tempore vacaveril, quod

eius provisio, iuxia Laleranensis slalula

Concilii aul alias canonicassancliones, ad

Sedem praediclam legitirne devoluta exi-

slat, illaque ex quavis causa ad Sedem

i Forsan iegendiim annexorum ut sopra

png, sn (n. T.)

Vili PP. Ori An. e. 1604

eamdem specialiler vel generaliter perli-

neat, ac de ilio consislorialiter disponi

consueverit seu debeat, super eo quoque',

ac regimine et adminislralione praedictis,

Inter aliquos lis, seu illarum possessio vel

quasi molestia {cuius litis slalum, verum-

que et ultimuni dicli iiionaslerii vacalio-

nis modum, etiamsi ex ilio quaevis eliam

generalis reservalio, eliam in corpore iu-

ris chiusa, resullel, eliam praesenlibus

haberi volumus prò expresso) pendeat in-

decisa (dummodo tempore dalae prae-

senlium eidem monaslerio de abbate pro-

visum *, aul illud alteri commendatum

canonico non exislal), cum annexis huius-

modi ; necnon ecclesiam S. Caesarei de

Urbe in via, ad porlam Appiam S. Seba- ^e<- non ec-
' r t r clesiam S. Cae-

stiani nuncupalam tendente, sitam, quae sarei .te crue;

nuper in suis slrucluriset aedificiis vetu-

stale consumptis el ruinam minantibus,

sumplu nostro instauralam ornalamque,

ac quae dileclo filio nostro Silvestro eius-

dem S. Caesarei diacono cardinali, no-

stro secundum cameni pronepoti, prò de-

nominatone sui cardinalalus concessa

extilil, cum omnibus et singulis suis aedi-

ficiis, domibus, aedibus, bonis, proprie-

talibus, villis, terris, agris, possessioni-

bus, fundis, pralis, pascuis, silvis, horlis,

fruclibus, reddilibus
,
provenlibus, iuri-

bus, obvenlionibus, emolumenlis, iurisdi-

ctionibus, membris annexis, pertinenliis

suis universis, in quibusvis rebus consi-

stentibus el undecumque provenienlibus;

vinoam quoque dictae ecclesiae sancii Ce- Ei>ineampro-
' T

_
piì cliclaiiiecclii-

sarei contiguam, el in via praediclA iuxla «'^"' i'o=iiani;

alios suos veriores confmes silain, ac per

nos eliam nuper a dilectis fìliis baere-

dibus Camini Crescontii civis romani, dum
vixit, pretio bis mille el quingcntoruni

sculorum emptaiii, eàdeni auclorilale el

1 Nempe subinlellige : et quoque eliamsi su-

per eo lis et possessio pendeat indecisa:

vide supra pag. 85 (R. r,).

2 Riiijiniplllgp no» fiirrit vf] non e,)'('s/fr/(n.T.'
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tenore uniinus, anneclimus , incorpora-

iiius, applicaiiius el assignanius: ila quod

liceat redoli el coliegialibus dicti colle-

t,MÌ,nunc el prò tempore exislenlibus,cor-

poialein, lealeiu et artiialein iiloium om-

nium el singulorum possessionem per se,

vel alium, seu alios, eorum ac dicti col-

legii nominibus propria auctoritate , e-

tiam absque iudicis mandato vel decreto,

ac sine spolii et. atlenlatorum vitio , ex

imnc apprehendere, et apprehensam per- ,

petuo relinere, fruclus quoque, reddi-
j

liis, proventus, iura, obventiones eterno-
'

lumenta ex eis provenienlia quaecumque .

percipere, esigere , levare . recuperare , i

locareque el arrendare, ac in communcm
;

dicli (ollegii usnni el ulililatem conver-
;

tere; nec non monasterium «aneti Angeli
'

et ecclesiam sancii Cacsarei praediclam

in spiritual ibus et lemporalibus regere !

el administrare, eisdemque S. Caesarei
|

el ipsius monaslerii ecclesiis, per quos-

j

cumque presbyteros saeculares, vel, de,

superiorum suorum licenlià , cuiusvis
^

Ordinis regularcs idoneos, inibi iuxtasla-
,

luta a prolectore seu reclore dicli collegii

praescribenda ponendos et amovendos, in

divinis, proni eis videbitur, et eorum ar-

cumomuiiu- biliio (sic tamen ut ad aliquod onus, seu :

servihum in ecclesia S. Laesaiei, seu prò ,

illA subeunduni vel praestandum, prae-
j

lerquani ad diclam ecclesiam S. Caesarei
;

illiusque aedificia in debito el decenti

statu conservandum ac sarta leda tenen-

dum, minime leneanlur, nec ad id cogi

aul compelii valeant) deserviri facere,

ac reliquiarum ibidem prò tempore exi-

slenlium curain el adminislialionem per-

petuo habere; ipsius S. Caesarei diaconi

seu presbyleri cardinalis, ac Ordinario-

l'um locorum , el vicarii diclae Urbis
,

necnon superiorum dicli Ordinis, el quo-

rumvis alioruni licenti;\ seu conscnsu mi-

nime requisilis; neque deinceps diclus

Sylvesler cardinalis, nec quicumque aliiis

ROMANUM An. C. 1G04

in diclam ecclesiam S. Caesarei prò de-

noiiiinalione seu lilulo sui cardinalaUis

prò lempore assignari contigerit, per se,

vel alium, seu alios in regimine el admi-

nisliationc el gubernio diclae ecclesiae

S. Caesarei, ac illius bonorum, frucluum,

reddituum, provenluum, iurium, aclio-

num , rerum, perlinenliarum, sacrarum

reliquiarum, oinamentorum et suppelle-

clilium quorumcumque, quovispraelexlu,

colore vel ingenio , se se ingerere seu

intromillere, vel aitarla, aut quidquam

aliud ibidem immutare, autreliquias ipsas

alio Iransl'erre, vel aliquam iurisdiclionem

el superiorilatem , seu iurisdiclionis seu

superiorilatis, ac tam' in ipsam ecclesiam

S. Caesarei, illiusque presbyteros et mi-

nisti'os pio tempore exislenles, exercere,

sed lanluminodo ipse diaconus seu pres-

byler cardinalis S. Caesarei prò tempore

exislens ad earndem ecclesiam S. Caesarei,

in illius feslivilatis et stationis, ac aliis

quibuscumque diebus accedere, ac missis

et vesperis ibi assistere, ac illas, si ei li-

buerit, celebrare possit. Praeterea omnes

et quascumque alias uniones de dicl;'^ ec-

clesi;\ S. Caesarei, illiusque iuribus, rebus,

bonis, dependentiis, annexis et perlinen-

liis praedictis cuicumque alteri ecclesiae,

vel capilulo, aul mensae capitulari , ac

vel alias quoiiiodocumque et qualitercum-

que l'orsan faclas, ac sub quibuscumque

clausulis el verborum formis alque ex-

pressionibusconceptas,similiter perpetuo,

paribus auclorilate el tenore, revocamus,

cassamus , annullamus , et dissolvimus.

I 4. Insuper ipsum collegiuni illiusque

prò tempore existenles rcctorem, sdio- >

larcs, capellanos, oeconomos, olTiciales, i

minislros el personas, ac tam collegii

quam monaslerii et ecclesiae S. Caesarei,

aliorumque illis annexorum et membro-

1 Sic legil edit. Maii).: sed iegendiim potius

videliii': et supftiorilnlis aclum (n. t).

qiiaciMll'

siiporiori-

1 Oliera li-
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rum, bona mobilia et iininobiiia, prae-

senlia et futura, cuiusciimque qualitntis,

generis et specici existenlia ab omni et

quacumquepro tempore exislenlium eius-

dem S. Caesarei diaconorum seu pres-

byterorum cardinaiium, ac diclae Urbi?

gubernaloris, senaloris, conservalorum,

reformalorum, ac nostri et Romani Pon-

lificis, prò tempore exislentis, in eàdem

Urbe e( illius districtu in spiritualibus

vicarii, necnon causarum Camerae Apo-

stolicae generali? auditori?, ac quoruni-

cumque nosUorum et diclae Sedi? de la-

tere legalorum , ac arcliiepi?coporum
,

episcoporum , etiam tamquam eiusdem

Sedi? deleijatorum, eorumque localenen-

tium, vicesgerentium, vicariorum , offì-

cialium , iudicum , necnon superiorum

dicli Ordini?, ac quarumcumque aliaium

personarum ubilibet conslitutarum , ac

quavis auctoritate et dignitale, lam ec-

clesiastica quam mundanà, eliam cardi-

nalalus honore fuigenlium, visilationc,

correctione, iurisdiclione, dominio, supe-

rioritate et potestate, necnon annalarum,

quindenniorum,communium,minulorum

et aliorum iurium et servitiorum, diclae

Camerae, et quibusvis , etiam eiusdem

S. R. E. cardinalibus , et diclae curiae

officialibus , et in annatis, quindenniis
,

communibus, minutis ac iuribus praedi-

cli? parlicipantium' eorumque collegiis,

ratione praediclarum et quarumcumque

aliarum unionuui, applicationum et <on-

ccssionum cidcm collegio de praediclo

el quibuscurnque aliis monasleriis, lio-

spilalibus, ecclesiis, beneficiis, rebusquc

et bonis ecclesiasticis haclenus, el dein-

ceps quomodolibet debitorum , el tam

per' ipsum collcgium in propriis sui? bo-

nis et rebus praesentibus et futuris, quam

i Vileretur Icgendimi pnrliripantihus (r. t.).

2 Videtiir Icg^ndiiin : tam per se ip^um r.ol-

legium (r. t ).
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illius ratione rectoies, scliolares, capei -

lanos, oeconomos, officiales et ministro?

praediclo?, ac cum eis conlrabentes, a

quorumcumquc pedagiorum, daliorum
,

vectigalium
,
gabcllarum , angariarum

,

bulleltinorum
, laliarum, cuslodiarum

,

taxarum equorum , lam vivorum quam
mortuorum, colledarum, praebendarum,

ponderuni, porlarum, niolcndinorum fa-

rinae, trium prò centenario, ac qualuor

iuliorum [irò quolibet vegete vini solvi

solitorum
, ac quorumcumquc aliorum

?imilium voi dis?imilium onerum el gra-

vaminum, tam ordinariorum quam ex-

traordinariorum, et realium, personalium

el niixlorum, quibuscurnque nominibus el

vocabuli? nuncupalorum , etiam hic de

neces?itate exprimendoium, per no?, et

quoscumque alio? Romanos Pontifices,

praedeces?ores et ?uccessores nostros, ac

Sedem el Cameram praediclas, ipsiu?que

Sedi? legalo?, vicelcgato?, gubernatores,

commissario? et quoscumque alios quavis

aucloritate el potcstale fungente?, et eliam

ad instar camcralium, etiam ratione Ri-

pettae, dobanae lerrae et eliam grassiac

nuncupalae Urbis praedictae, etiam prò

ortodoxae fidei defensione, ac Status

S. R. E. conservatione, divinique cultus

augmento, necnon basilicae Principi? A-

po?loIorum fabricà, cruciala sanctà, et

expcditione conlra infideles et rebelles,

necnon ecclesiarum, murorum, pontiimi,

viaruni el slratarum conslructione, et

restauialione aquai'um fontium, el tlumi-

num deduclione, paupernmque subven-

tione, necnon Sedis el Camerae praedi-

clarum neces?itatibus, el exquibuscum-

que aliis cogitatis, inexcogitatis, eliam

quantumvis maximis,urgentissimis et pri-

vilegiatis causis, eliam Sedis et Camerae

earumdem, ac quarumcumque provincia-

rum conducendorum , ac etiam cum ad

dictam Urbem conductorum , et in eà

exislenlium , et prò eodem collegio in
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magnA sive parvA quantitale, tam in bar- 1 poliri el gaudeie, nec non tam ipsi quain

chis quam in magazinis, et alias ubilibet
|

eorum coloni, arrendalaiii, livellarii
,

cmendorurn cuiuscunique generis, quan-

Caoleronmi
Urbis collegio-

roni privilegia

lilatis, qualilatis, valoris el speciei fue-

rint, exaclione, sohuione, praeslatione el

conliibulione , necnon qiiorumciimque

aliorum, eliam iuxla Concilii Tridenlini

decreta ubilibet instilutorum et instituen-

doriiiii collegioi'um, et pioruiii locorum

subventione, auctorilale et tenore prae-

diclis, pariler perpetuo eximimus et libe-

lamus; ac sub beati Polii et dictae Sedis,

atque nostrae, ac prò tempore exislentis

Romani Pontificis, proleclione el inviola-

bili conservalione suscipimus, nobisque

et eidem Sodi immediate subiicimus; et

exemptionem, liberalionem, siisceplionem

buiusmodi in quocumque foro el tribu-

nali, ac diclA Cameni , eliam respective

cuiuscumque solulionis illi faciendae,

semper favorabililer censeri debere, et de

illis in qiiacumque causa, lite el contro-

versia eani interprelalionem exlensivam

babendain esse, quae prò ali;\quanlumvis

pia el privilegiatA, ad pios usus destinata

el applicata causA fieri possel,declaramus.

I 5. Ipsi quoque collegio ac illius re-

clori, scholaribus, capellanis, oeconomis,

olficialibus, minislris el personis, ut om-

nibus el singulis piivilegiis, exemplioni-

bus, liberlalibus , immunilatibus, prae-

rogalivis, anlclalionibus, praeeminentiis,

concessionibus, indultis, favoribus, caete-

risquc gratiis universis, tam spiritualibus

quam temporalilius, quibus alia coiiegia

et pia loca in diclA Urbe instilula, illo-

lumque rectores, scbolares, capellani
,

oeconomi, officialcs, ministri el personae,

de iure, usu, consuetudine, privilegio vel

alias quomodolibel ulunlur, fruunlur,

poliuiilur el gaudenl, ac uti, IVui, poliri

el gaudere possunl el poterunl quomo-

dolibel in fulurura, non solum ad eorum

instar, sed aeque principaliler el parifor-

miler, in omnibus et per omnia, uti, frui,

, , . .... .., Jc.hber-
conduclorcs et emphileulae praedicli vi- lateuMiai fruge»

'
.

, , ,
asporlaiidi.ven-

num, Iriticum, ordeum, legumma, biada, denji, oic. aus-

(rumenta et cuuisvis generis fruges el

grana ex quibuscumque proprietalibus,

possessionibus et bonis dicli collegii, il-

liusque mcmbrorum el annexorum quo-

rumcumque, provenienlia de quibuscum-

que provinciis , terris et locis, nobis, et

Romanae Ecclesiae , mediate vel imme-

diate subieclis, cuiusvis licenliA desuper

minime requisilA, et absque alicuius pe-

cuniae vel alterius rei solutione et prae-

slatione perpetuo faciendA, aul censurae

vel poenae incursu, exlrahere aut extrahi

facere, ac ad dictum coUegium prò illius

usu conducere, et eliam illa in dieta Urbe

iliiusque districtu, nec non universo Stalu

ecclesiastico vendere, distrahere et de

illis ad eorum libitum disponere, libere

el licite valeant, eisdem auctorilale el

tenore simililer perpetuo indulgemus.

I 6. Dislrictius quoque in virlute san- iniubci qm-
, j. . • 1 -1 1 .. busjunique nii-

clae obedienliae inhibemus legalis, ar- msin!. ne iiio>

... . . . . !•• I
auJcanl perlur-

cbiepiscopis , episcopis et aliis locorum bare.

Ordinariis, vicelegalis, localenentibus, vi-

cariis, iudicibus el aliis praedictis eius-

dem S. R. E. camerario, et dictae Came-

rae tbesaurario, clericis, praesidentibus,

commissario, nec non annonae praefeclis,

ac pedagiorum , daliorum, vecligalium
,

gabeliarum, angariarum, bulletlinorum,

decimarum,talearum,laxarum el aliorum

onerum ac subsidiorum praediclorum ap-

paltatoribus, dobaneriis, vice-dobaneriis,

exactoribus , daliariis el quibusvis aliis

personis cuiuscumque status, gradus, or-

dinis, condilionis el praeeminentiae cxi-

slenlibus , ac quacumque auctorilale ci

potestale fungenlibus, nequorumcumque

privilegiorum, indultorum eis sub qui-

busvis tenoribus el formis concessorum

et concedendorum , seu eliam annonae,

seu abundanliae, aul cuiusvis necessitalis,

An. C. 160i CLEMENt*

vel quovis alio ptaetcxlu, collegiuoi il-

liusque rectorem, scholares, capellanos,

oeconomos et ministros, ac personas hu-

iusmodi, seu eoruni aliquem super prae-

missis quomodolibet moleslare, pertur-

bare, vel inquietare audeant seu piae-

sumànt.

caniinaicm § 7. Ut auteiii ipsius collegii Clemen-

«signirtT (i- tini bono reginiini, gubeniio et conser-

dìnònim'" sdì- vationi oppoi'iune consulalur , dictum
f*""""- Pelrum cardinalein, et, eo vita funclo,

alium eiusdem Romanae Ecclesiae cardi-

nalem ex nostra familià aut parentela,

vel, in eius defeclum, quemcumque alium

ex eiusdem sanclae Romanae Ecclesiae

cardinalibus, quem praelatus, si adsit, vel

laicus primogenitus de familià seu paren-

tela nostra praedictà, vel, iis omnibus de-

ficientibus, reclor et scholares praedicti,

seu eorum maior pars duxerit eligendum,

eiusdem collegii Clemenlini, illiusqueper-

sonarum , rerum, bonorum, iuriuin et

privilegiorum protectojcm , delensorcm

et conservalorem, ac iudicem ordinarium,

cuius Consilio et opc omnia supradicla
,

et quaecumque alia in eis et circa ea

necessaria et opportuna siatuanlur et or-

dinenlur, sic tamen ut cum prinium ali-

quis de familià et parentela ad cardina-

latus honorem assumptus fuerit , slatini

et 60 ipso dicti collegii protector sii et

esse censeatur, et alter cardinalis exter-

nus, in prolectorem, ut supra, eleclus, a

munere et oflicio prolectoris buiusmodi

vacel, conslituimus et deputanius.

Guidai facui- 8 8. Nccnou eidcm Petro cardinali ac
Ulem ministros *^

licpuiandi; sia- ppo tcmporc cxlslenti, proleclori collegii
tuia ciinilcndl ci

' ^ ' °
iinmuiandi; Cieuienlini huiusmodi , iUius rectorem,

capellanos, oeconomos, officiales, advo-

calos, proteclores, cacterosquc ministros

prò libero et absoluto eius voluntatis ar-

bitrio depulandi et amovendi, ac loco

amovendorum alios sufticiendi , nccnon

quaecumque statuta, ordinationes, capi-

lula et decreta ad eiusdem collegii Clc-
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mentini, illiu^que personarum, rerum et

bonoium spiritualium et lemporalium cu-

ram, regimen et gubernium,direclionem,

administrationem, ac scholarium praedi-

ctorum receptionem, admissionem, aeta-

tem
,
qualitatem , victum , amictum, in-

structionem, disciplinam,ac studii cursum

pertinenlia, licita tamcn et boncsta ac

sacris canonibus et dicti concilii decretis

non contraria (quae eo ipso apostolica

aucloritate confìrmata et approbata sint,

et esse censeanlur, ac ab omnibus, ad

quos prò tempore spectabit, etiam sub

poenis in conlravenientes slatuendis ob-

servari debeanl) faciendi et edendi ; et

illa, quoties prò eorum et temporum qua-

litale, seu alias expediens videbilur, im-

mutandi, corrigendi, moderandi, refor-

mandi et etiam alia ex integro condendi,

omnesque et singulas lites, causas et dif-

ferenlias, tam civiles, quam criminales

et rnixlas, dicium collegium Clementinuni causasadcoi-
li'Ciiim speclaii-

illiusque res et bona ac personas quomo- lescognosceudi.

dolibet concernentia, tam aclive quam

passive, etiam conlra alia coUegia et pia

loca, et aeque vel magis privilegiala, eo-

rumque res, bona, personas, vel e con-

verso, ac ultro cilroque ad inviceiiT vel

alias quomodolibet motas et movendas,

ac etiam per appellationem , et in qua-

cumque instantià, coram quibusvis iudi-

cibus inlroduclas, indecisas, ac pendentes,

etiam illas ab ipsis iudicibus avocando,

per se vel eius vice-protectorem , aut

alium, seu alios, quos ad hoc duxerit de-

pulandos , etiam summarie , simpliciter

et de plano, et sino strepi tu ac figura iu-

dicii, sed sola facti verilalc inspectà, ac

etiam manu regia, cum omnibus et sin-

gulis suis incidentibus, dependentibus,

emergenlibus, annexis et connexis, lolo-

que negolio principali, etiam privative,

quoad omnes et singulos alios iudices or-

dinarios et delegatos corumque curias

et iribunalia ecclesiastica vel saecularia,
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•audicndi, cognoscendi el fine debile ler-

minandi; necnon quoscumque interesse

liabentes, tam in diclA curia quani exlra

eam, eliaui per edictum publicum^ con-

stilo sibi sumniarie de non tuie accessu,

citandi, ci quibusvis aliis ciusdem curiae

iudicibus elpersonis, quibus el quolies

opus fuerit, sub senlenliis , censuris el

poenis ecclesiaslicis,ac eliani pecuniariis,

de quibus sibi videbilur, inhibendi, el in

eventum non parilionis ad dcclaralionera

incursussentenliarum,censuraruniclpoe-

narum liuiusniodiproccdendi, ac senlcn-

lias desuper fercndas debilae exequutioni

demandandi , seu deinaudari faciendi
,

conlradictores quoslibct el rebellcs per

similes senlenlias, censuras el poenas,

aliaque opporluna iuris el facli remedia,

cornpescendo, ac cliam auxiliuiu bracini

saecularis ad hoc invocando; necnon

quaccumque dubia, difficullales, si quae

pracmissorum occasione quomodolibet

orili conligeril. declarandi el interpre-

landi , oniniaque el singula in eisdem

praemissis, el circa ea quomodolibet ne-

cessaria el opporluna faciendi , dicendi,

gerendi, exercendi el exequendi, etiam

orimi el qiiacurnque appellalione remota,

pienam, libcram el omnimodam facuila-

teni el auctorilalem pariler perpetuo Iri-

buinius el elargimur.

ciau.uias aii | 0. Decemenlcs pracsenles lileras, ac
htiiuHce consti- .

'
.

lutionis peipe- IH eis contenta quaecumque, eliani ex eo

apponii. quod superiores dicti Urclinis, el quicum-

que abi in praemissis quomodobbel inte-

resse habentes vai habere praelendenles,

ilbs non consenserint , ad eaque vocali,

el causae proptcr quas haec omnia facla

fucrinl, corani diclae Urbis -vicario el lo-

coiuni Ordinariis, eliam lamquam a Sede

a])Oslolic;\ delegalis, vel alibi, examinalae,

vcrificalae non fuerinl, ncque in eis quae-

cumque solemnilales, el alia de iure, vel

consuetudine , vel privilegio , seu iuxia

slaluta, ordinationes el constilutiones Ur-
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bis et Camerae praedictae, aut alias quo-

modolibet requisita, et in similibus ne-

cessaria inlcrvenerinl, seu eliam enormis

el enormissimac laesionis, aut alio quo-

vis praetcxlu, seu alias ex quibusvis cau-

sis quantumvis legilimis et iuridicis, de

subreptionis \elobreplionis, aut nuUitalis

villo, seu inlenlionisnoslrae vel quopiain

alio defeclu notali, impugnali, lelractari,

in ius vel conlroversiam vocari, ad lermi-

nos iuris reduci, vel adversus illas quod-

cuinque iuris vel facli remedium impelrari

nullatcnus umquam posse ; ncque sub

quibusvis similiuin vel dissimilium gra-

liaium acunionum, applicalionum, eliam

efreclum suum plenarium nondum sor-

lilarum, rcvocalionibus, suspensionibus,

liniitalionibus, aul aliis conlrariis dispo-

silionibus per nos vel alios Roinanos Pon-

tifices successores nostros, eliam in cras-

linum assumplionis successorum nostro-

rum ad huiusmodi apostolatus apicem,

sub quibusciimque veiborum expressio-

nibus el ibrmis, eliam molu el poteslalis

plenitudine similibus, prò tempore factis,

coiiipreheiidi , sed lamquam pio funda-

lione el seu prò dotalione dicti collcgii

Clemenlini ad bonarum aitium cullum

instituli concessas, seniper ab iliis excipi,

el quolies illae emanabunt, lolies in pri-

stinum el eum, in quo antea quomodo-

libet crani statum, resliluta, reposita el

plenarie reintegrata, ac de novo, el sub

dalA per proteclorem, reclorem et scho-

larcs pio tempore exislenles praedictos

quandocumque eligendi^, de novo con-

cessa fore el esse, suumque plenarium

effeclum sortili el oblinere; nec quem-

quam ad easdem praesenles litleras in Ca-

mera praedicl;"»; iiixla constitutionem piae

memoriae Pii Papae IV praedecessoris

nostri desuper editain, aul alias quomo-

dolibet praesenlandum, insinuandum el

regislrari faciendum teneri , neque illas

proplerea irrilas esse, sed omnino valere
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el sufìragare, perinde ac si constilutio prae-

dicta vel alia conlraria minime einanas-

set, seu iuxla eamdeni conslilulionem in

dict;\ Camera praesenlatae, insinuatae el

regislralae fiiissenl; sicque per qiioscum-

que iudices ordinarios et delegatos, eliam

causarum Palatii Apostolici auditore?, ac

eiusdem S. R. E. cardinales , etiam de

lalere legatos (subiate eis et eorum cuili-

bet quavisaliter iudicandiet interpretandi

facultate el aucloritale) iudicari el definiri

debere ; irritum quoque et inane si secus

super bis a quoquam, quavis aucloritale,

scienler vel ignoranler, conligerit alien-

tari.

Evpquiitores 8 10. Quocirca venerabilibus fralribus
depulal.

.

nostris Ostiensi, et Porluensi episcopis,

ac dileclo fiHo causarum curiae Carnerae

Apostolicae generali auditori per aposto-

lica scripta molu simili mandamus, qua-

tenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per

se, vel alium, seu alios, praesenles literas,

ubi et quando opus fueril, ac quoties prò

parte prolectoris, rectoris el collegialium

praedictorum, aul aliorum in praemissis

interesse habentium, fuerint requisiti
,

solemniler publicantes, eisque in prae-

missis efficacis defensionis praesidio assi-

slentes, faciant aucloritale nostra easdem

praesenles iitteras, et in eis conlenta quae-

cumque firmiter observari, acillos prae-

missis omnibus ac singulis pacifìee frui

et gaudere. Non permiltentes eos desii-

per per quoscumqne quomodolibet inde-

bite moleslari : conlradictores quoslibel

el rebeiles per sententias, ccnsuras et

pocnas ecclesiaslicas, alinque opportuna

iuris el facti remedia, nppellalione poslpo-

sità, compescendo, legilimisque super bis

habendis servatis processibus, sententias,

censuras et poenas ipsas etiam ileralis vi-

cibus aggravando, invocalo etiam ad hoc,

si opus liierit, ausilio brachi! saccularis.

Contraria toi- | 11. Non obstaulibus priori volunlale
l'I. ... *^

ac ordmalioiic bumsinodi, ac noslrà de
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non tollendo iure quaesilo, ac Laleranen-

sis et aliorum generalium conciliorum

novissime celebratorum uniones perpe-

tuas (nisi in casibus a iure permissis) fieri,

et beneficia unius dioecesis cum aliis be-

neficiis, ecclesiis, coliegiis vel locis alle-

rius dioecesis uniri probibentium, ac prac-

dicti Pii praedccessoris de gratiis inte-

resse Carnerae praedictae concernenlibus

intra certuni lune expressum tempus in

dieta Camera rcgistrandis, ac felicis re-

cordationis Bonifacii Papae Vili eliam

praedccessoris nostri, quacavelur, ne

quis extra suam civitalcm vel dioecesim

nisi in cerlis exceptis casibus , et in illis

ultra unam dielam a fine suae dioecesis

ad iudicium evocetur, seu ne iudices, a

Sede praediclà deputati, extra civilalem

vel dioecesim, in ciuibus deputati fuerint,

conlra quoscumque procedere, aut alii,

vel aliis vices suas conimmitlere quoquo»

modo audeant seu praesumant , et de

duabus dielis in concilio generali edita,

dummodo ultra Ires dielas aliquis aucto-

ritate praesentium ad iudicium non tra-

halur, aliisque quibusvis aposlolicis, ac

in provincialibus el sinodalibus universa-

libusque conciliis edilis ,
' specialibus et

generalibus con.<lilutionibus elordinatio-

nibus, necnon Carnerae, Urbis, civitatum,

provinciarium ,
locorum , ecclesiarum

,

monasleriorum et Ordinis praediclorum,

eliam iuramento, confirmationc aposto-

lica , vel quavis firmitale alia roboratis,

statulis el consuetudinibus, eliam imme-

moraliililuis , legihus eliam municipali-

bus, privilegiis quoque, indullis, el lilleris

aposlolicis, illis, necnon sancii Caesarei

diacono seu presbitero cardinali prò tem-

pore existenli, ac legatis, arcbiepiscopis,

episcopis, ordinariis, vice-legatis, loca-

tenenlibus, vicariis, officialibus, indici-

bus, camerario, gubcrnatori, auditori, se-

natori , conservaloriluis ,
praesidenlibus,

clcricis, ibesaurariis , commissariis, ap-
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paltaloribus, dolianeriis, daliaiiis, prae-

feclis, exactoribus et aliis praedictis, nec-

non ipsiiis monasterii et Ordinis siiperio-

ribus, convenlibus, et dilecLis filiis populo

romano, caelerisquc personis, sub qui-

buscumque tenoribus et formis, ac ciim

quilìiisvis eliam derogaloriarum deroga-

loriis, aliisque efficacioribiis et insolitis

clausulis, irritanlibusque, et aliis decre-

lis, in genere vel in specie, per quoscum-

que Romanos Pontifices praedecessores

nostros , ac nos et Sedem buiusmodi
,

etiam motii, scientià ac poteslatis pleni-

tudine similibus, ac eliam consistorialiter,

etiam ad imperaloris, regum, reginaium,

ducum et aliorum principum instantiam,

vel aliorum conlemplatione aut intuitu,

seu alias quomodolibet , ctiara iteratis

vicibus , etiam contra exemptos, conces-

sis, approbatis et innovatis ; etiamsi in

' ,eis cavealur expresse, quod illis, etiam

vigore implicilae derogationis latissime

extendendae ullra quam in supplica-

tione desuper signatà expressum fuerit

per quascumque literas apostolicas, e-

liam quasvis clausulas generales vel spe-

ciales, etiam derogaloriarum derogato-

rias, efficaciores et insolilas, ac eliam

irritantia et alia decreta sub quacumque

verborum expressione in se continentes

nullaienus derogari , ncque derogatum

censeri possit,nisi illorum tenore de veibo

ad verbum, nihil penilus omisso, inserto,

ac buiusmodi derogaliones consistoriali-

ter, ac de eiusdem S. R. E. cardinalium

Consilio, ac cum expressione causarum in

Imiusmodi privilegiis et indultis ac de-

super confectis literis expressarum faclae,

et per trinas lileras eumdem tenorem in

se conlinenles iribus dislinctis vicibus iis,

quorum inleresl , legitime intimalae ci

insinualae fuerint, ac lune demum ipso-

rum interesse babentium ad id expressus

accesserit assensus, et aliter factae dero-

galiones nemini suffragenlur. Quibus om-
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nibus, eliamsi prò illorum sufficienti de-

rogatione de illis eorumque totis teno-

ribus specialis mentio habenda esset,

tenores buiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bmn insererentur, praesentibus prò suffi-

cienter expressis habentes , illis alias in

suo robore permansuris, hac vice specia-

liter et expresse derogamus, ac sufficienler